
NECKYÁDA 2019 

Zkušenosti námořníků, letos již sedmého pokračování Neckyády 

znatelně pokročily a proto letos všichni účastníci přistoupili 

k objevování nových končin a světů. 

Praotec Čech 

Praotec Čech je mýtická postava muže, jenž prý přivedl svůj lid do Čech a podle 

kterého nesou Čechy své jméno. Poprvé je zmíněn v latinsky psané Kosmově 

kronice české (přibližně v letech 1120–1125) tehdy ovšem ještě pod svým 

latinským jménem Boemus. Ve středověkých německých textech je uváděn jako 

„Tschech“ (překlady Dalimilovy kroniky). 

Původně jen velmi stručný příběh po Kosmovi rozvíjely dále další kroniky, 

zejména Kronika tak řečeného Dalimila (kolem roku 1310), kronika Přibíka Pulkavy 

z Radenína (zhruba 1374) a Kronika česká Václava Hájka z Libočan (1541). 

Nejznámější podání zřejmě pochází z Jiráskových Starých pověstí českých, 

které v mnohém vychází z Hájkovy kroniky.  

Václav Hájek z Libočan uvádí, že Čech přišel do Čech roku 644. Tento údaj je 

však téměř jistě vymyšlený.  Blíže k historii možno nahlédnout u pořadatelů, nebo 

Staré pověsti české. 

Podle Starých pověstí českých žil Čech a jeho bratr Lech v Charvátské zemi při 

řece Visle, kde se ale toho času strhly četné boje, a tak se tato země stala velmi 

nepříznivou pro lid, který byl zvyklý žít v pokoji, obdělávat půdu a pěstovat obilí. 

Jednoho dne se vojvodové Čech a Lech rozhodli tuto zemi opustit. Shromáždili 

svůj lid a vydali se směrem na západ slunce (podle keltské analogie uvádí Klaudios 

Ptolemaios, že výprava Segovesa po překročení pohoří Gabréty, údolím řeky 

Ogary, došla na horu Riph - tedy směrem od západu[1]). Šli dlouho a daleko, přes 

hluboké lesy, bažiny a křoviny. Čeleď už byla z cesty unavena a začala si stýskat, 

že není konce té klopotné cesty. Čech ukázal na vysokou horu před nimi, jež se 

zdvíhala z rovinné krajiny, a řekl, že pod ní si odpočinou. Došli a po přeplutí 

Vltavy, rozložili se na úpatí hory, jež se nazývala Říp. Druhý den ráno se vydal 

Čech sám na horu. Uviděl širý kraj s lesy, loukami a řekami. Zvěstoval ostatním, 

co zhlédl. Lid zvolal jednohlasně, ať se země jmenuje po Čechovi. Čech potěšen 

vůlí svého lidu, poklekl na kolena, líbal zem a žehnal jí. 

 



Posádka lodi vyběhne z místa označeného jako „Start“ do „Místa 

nalodění“, nalodí se na plavidlo a vyplouvá k „OBČERSTVOVNĚ“ u 

Řípu. Zde se jeden z posádky (mohou oba členové) vylodí, vyběhne 

na horu Říp, kde na vrcholu vypije připravené pohoštění. Po 

rychlém naložení se zpět do člunu vyplouvají vstříc nejistému 

osudu do „Místa nalodění“. Ostražití námořníci po vystoupení na 

„Místě nalodění“ na suchý břeh mají splněn svůj nelehký úkol. 

 

Po uhrazení startovného, každý člen posádky obdrží 2 PČLD 

(Praotec Čech lisovský dřevák), za které si může v průběhu 

objevných plaveb zakoupit pivo a párek (1PČLD = 1V pivo nebo 

limo a druhý 1PČLD = párek včetně pečiva a dochucovadel).  

Další 1PČLD dostane každý za překonání Vltavy a výstup na Říp. 

+ Nejrychlejší posádka každý + 3PČLD, druhá nejrychlejší 

+2PČLD, třetí nejrychlejší + 1PČLD 

Další každý 1PČLD za účast v masce. + Nejlepší maska + 3PČLD, 

druhá nejlepší maska + 2PČLD, třetí nejlepší maska + 1PČLD 

Za tyto PČLD si každý může zakoupit odměnu podle svých 

možností. 

Pro soutěživé typy: Druhé kolo je možné na zlepšení skóre.  

 Po znovuuhrazení startovného 50Kč/osoba, každý člen 

posádky obdrží 2 PČLD (Praotec Čech lisovský dřevák), za které 

si může v průběhu objevných plaveb zakoupit pivo a párek (1PČLD 

= 1V pivo nebo limo a druhý 1PČLD = párek včetně pečiva a 

dochucovadel). Výsledný čas se sečte s časem v prvním kole a 

bude počítán průměr  obou časů, který bude uznatelný do 

celkového pořadí. 

 


